
éf4
/t<"

•ITfAltl

;^

CITTA' METROPOLITANA DI BARI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con i poteri del Consiglio Comunale

N. 10 del 3/02/2026

Oggetto: Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028 - esercizio 2026 ai sensi
dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii - Misura regionale "Sostegno Familiare" di cui all'A.D.
1039/2023 E "PNRR- Servizi di Facilitazione Digitale".

L'anno duemilaventisei il giorno tré del mese di febbraio presso la Casa Comunale, il Commissario
Straordinario, nella persona del dott. Gradone Armando, nominato con Decreto del Presidente della
Repubblica del 17 novembre 2025 con il quale è stato disposto lo scioglimento del Consiglio comunale di
Molfetta e assegnata la provvisoria gestione del Comune, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla
Giunta e al Sindaco, assistito dal Segretario Generale dott. Lazzi Ernesto.

Il Commissario Straordinario, passa ad esaminare e ad assumere le proprie detenninazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto e istruita dal Responsabile del Settore competente.



•FA
i"i'A

A cura del Dirigente del 11° Settore Socialità è stata redatta la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Avente ad OGGETTO: Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 -
Esercizio 2026, ai sensi dell'art. 175, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii - Misura regionale
"Sostegno Familiare" di cui all' A.D. 1039/2023 e "PNRR - Servizi di Facilitazione Digitale".

Che viene sottoposta all'esame del Commissario Straordinario con
Comunale

poteri del Consiglio

Premesso che:

- Con delibera del Commissario Straordinario n. 70 in data 30.12.2025, esecutiva, è stato

approvato il Documento unico di programmazione 2026/2028;

- Con delibera del Commissario Straordinario n. 71 in data 30.12.2025, esecutiva, è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028;

Visto l'art. 175 "Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione" del D.Lgs.
267/2000, secondo cui:

"l. II bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda,
relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste
dai commi 5-bis e 5-quater.
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun
anno fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre
di ciascun anno:

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato
programma di spesa;

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con
stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate
non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio
applicato della contabilità finanziaria;

c} l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato
per le finalità per le quali sono stati previsti;

d) quelle necessario alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di
obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle
spese correlate;

l



e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria

statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente."

Considerato che in riferimento alla misura del "Sostegno Familiare", la RUP dottssa Paparella
ha comunicato con apposita relazione acquisita al prot. n. 1808 del 09.01.2026, la necessità di
procedere con l'adozione di variazioni urgenti al bilancio 2026/2028, in quanto, la mancata
liquidazione dei contributi ai beneficiari disabili, potrebbe comportare un grave danno ai
singoli aventi diritto nonché comportare la perdita di tali trasferimenti vincolati;

Vista I'A.D. n. 01744 del 18.12.2025 pervenuta a questo Ente in data 22.12.2025, la Regione
Puglia ha disposto l'assegnazione delle risorse disponibili e impegnato in favore dell'Ambito
Territoriale Sociale Molfetta-Giovinazzo la somma di euro 79.171,94, al fine di garantire la
copertura finanziaria in favore degli ammessi al beneficio e poter proseguire con le erogazioni
del contributo, relativamente alle mensilità del 2026;

Ravvisata l'urgenza di inserire in Bilancio adeguati stanziamento di entrata e di spesa per
recepire tali trasferimenti vincolati al servizio innanzi descritto e al fine di procedere al
pagamento dei contributi ai beneficiari ammessi ed ammissibili per le mensilità del 2026 ad
avvenuto incasso delle risorse da parte della Regione Puglia;

Considerato che, in riferimento invece alla misura "Servizi di facilitazione digitale", il RUP
doti Santoro Gianpaolo, con nota prot. 1812 del 09.01.2026 ha evidenziato quanto segue:

l'iter procedurale per l'ottenimento del finanziamento regionale destinato alla
prosecuzione delle attività dei tré Punti Facile Digitale deIl'Ambito Territoriale Sociale di
Molfetta - Giovinazzo risulta sostanzialmente concluso;

In particolare, l'Ambito ha presentato nei termini la manifestazione di interesse ed è stato
formalmente ammesso al finanziamento regionale aggiuntivo per un importo
complessivo di euro 48.000,00.

Dell'assegnazione del contributo è stata presa d'atto con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 30 del 17/12/2025, successivamente ratificata dal Coordinamento
Istituzionale dell'ATS;

E stato inoltre sottoscritto il Disciplinare dei Rapporti con la Regione Puglia, attualmente
in attesa di controfirma regionale, configurando pertanto la concreta e imminente
esigibilità delle risorse;
Occorre predisporre i relativi stanziamenti sui rispettivi capitoli di entrata e di spesa
nell'esercizio 2026 del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 approvato;
La richiesta riveste carattere d'urgenza in quanto il servizio di facilitazione digitale è già
in corso di prosecuzione con decorrenza 1° gennaio 2026, in continuità con il progetto
precedente terminato il 31.12.2025 ed il personale addetto (Dott. Vincenzo Crispino e
Dott. Pietro Minervini) è regolarmente in servizio e necessita della copertura finanziaria
per la prosecuzione delle attività fino al 30 giugno 2026.

2



Considerato altresì che per l'attuazione del progetto "Sostegno Familiare" e per dare
copertura invece alla misura "Servizi di facilitazione digitale" si rende necessario adottare
variazioni di bilancio in aumento sugli stanziamenti dei competenti capitoli di entrata e spesa;

Ritenuto opportuno procedere agli incrementi degli stanziamenti dei capitoli di entrata e di
spesa per ciascuno degli interventi interessati, onde consentire agli uffici competenti
l'accertamento e l'impegno della spesa;

Ritenuto infine che, qualora non si dovesse operare in tal senso, si potrebbe determinare un
grave danno all'Ente;

Ravvisata la necessità di operare in via urgente le opportune variazioni in aumento al Bilancio
di previsione finanziario 2026/2028, nel relativo capitolo di entrata e di spesa dell'intervento
interessato e analiticamente indicato nell'allegato "A" della deliberazione e di cui si riportano
le risultanze finali:

ANNUALITÀ 2 02 6

ENTRATA IMPORTO IMPORTO

VARIAZIONE IN AUMENTO
CP 127.171,94

es 127.171,94

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
CP

es

SPESA IMPORTO IMPORTO

VARIAZIONE IN AUMENTO
CP

es

127.171,94

48.000,00

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
CP

es 21.973,68
TOTALE A PAREGGIO CP 127.171,94 127.171,94

TOTALE es 127.171,94 26.026,32

Visto il prospetto di cui Allegato A concernente l'elenco analitico delle variazioni da apportare
al Bilancio di previsione 2026/2028 - Esercizio 2026;

Verificato che, a seguito delle succitate variazioni permangono gli equilibri finanziari del
bilancio, ai sensi degli arti 162 e 193, co. l, del D. Lgs. n. 267/2000, come riportato
nell'Allegato B alla presente proposta di deliberazione;

3



Visto altresì il parere favorevole espresso dall'organo di revisione ai sensi dell'art. 239, c. l,
lett. b), n. 2J, del D. Lgs. n. 267/2000 con verbale acquisito al prot n. 6159 del 22/01/2026;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
il Decreto del Presidente della Repubblica 17 novembre 2025 con il quale è stato disposto
lo scioglimento del Consiglio comunale di Molfetta e nominato, quale Commissario
Straordinario per la provvisoria gestione del Comune, con i poteri spettanti al Consiglio
Comunale, alla Giunta e al Sindaco, il dott. Armando Gradone;

Stante la competenza del Commissario Straordinario con i poteri spettanti al Consiglio
Comunale ad adottare il presente atto, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n.267/2000;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s'intendono richiamate:

l. di approvare, in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 le variazioni al
Bilancio di previsione finanziario 2026/2028, esercizio 2026, come specificate analiticamente
nell'Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di cui si riportano
le risultanze finali:

Anno 2026

ENTRATA IMPORTO IMPORTO

VARIAZIONE IN AUMENTO
co 127.171,94

CA 127.171,94

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
co

CA

SPESA IMPORTO IMPORTO

VARIAZIONE IN AUMENTO
co 127.171,94

CA 48.000,00

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
co

CA 21.973,68
TOTALE A PAREGGIO co 127.171,94 127.171,94

TOTALE CA 127.171,94 26.026,32

4



2. di dare atto che, a seguito della variazione di cui alla presente deliberazione, è assicurato il
mantenimento di tutti gli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica, così come da
prospetto Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che la variazione di bilancio comporta un aggiornamento dei dati finanziari;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4, del D.
Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere per quanto espresso in narrativa al fine del
rispetto delle tempistiche programmatiche;

5.di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente, in Amministrazione
trasparente.

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Dirigente del II Settore Socialità ed
Ambito Territoriale, redattore della presente proposta di deliberazione avente ad oggetto:
"Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 - Esercizio 2026, ai sensi
dell'art. 175, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii - Misura regionale "Sostegno Familiare" di
cui all' AD. 1039/2023 e "PNRR - Servizi di Facilitazione Digitale", la sottopone alla
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale e la sottoscrive a valere anche
quale parere tecnico favorevole reso ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000.

>^^zoi6
Il Dirigent

Dott

el II Sett

desa a

re Socialità

•onardis

~7

Il Dirigente del Settore Bilancio Patrimonio Partecipate e Servizi Istituzionali esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del
D.lgs. n. 267/2000.

•<5/<cK/Z

Il Dirigente del Settore Bilancio
Patrimonio Partecipate e Servizi Istituzionali

Dott. Mctù^ de Gennaro

.^L6\-y

5
^



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Variazione d'urgenza al Bilancio di
previsione finanziario 2026/2028 - Esercizio 2026, ai sensi dell'art. 175, del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii - Misura regionale "Sostegno Familiare" di cui all' A.D. 1039/2023 e "PNRR - Servizi di
Facilitazione Digitale";

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla sopra riportata proposta di deliberazione, dai competenti
Dirigenti, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.267/2000;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ACCERTATA l'urgenza degli adempimenti conseguenti

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del
T.U.EE.LL. D.Lgs n. 267/2000

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

dott. Armando GRADONE

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Ernestp LOZZI

^^.

/<s^



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/02/2026

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267-Art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/2009 e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio On Line del sito informatico

istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno U 4 S' L^i ZUZO per

quindici giorni consecutivi.
^AOL^

^GRETARIO GENERALE
\Don. EaiestyLOZZI

\o ^
^ ^
s-
3
s
o
o

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITÀ' E PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

www.comune.molfetta.ba.it dal _ per quindici giorni consecutivi;

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134,

comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000.

Molfetta, lì

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Ernesto LOZZI


